HĐND TỈNH KON TUM

BAN VĂN HÓA – XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:     /BC-BVHXH

Kon Tum, ngày       tháng       năm

BÁO CÁO THẨM TRA

Kết quả thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em trên địa bàn

tỉnh Kon Tum năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền

địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân

dân năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại

Thông báo số 67/TB-HĐND ngày 8/11/2024 về phân công thẩm tra các báo cáo,

dự thảo Nghị quyết trình Kỳ họp thứ 8, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII; trên

cơ sở Báo cáo số 386/BC-UBND ngày 12/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

(UBND) về kết quả thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em trên địa

bàn tỉnh Kon Tum năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025. Ban Văn

hóa-Xã hội đã tổ chức họp thẩm tra về nội dung trên. Dự họp thẩm tra gồm các

ủy viên Ban, đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Lao động, Thương

binh - Xã hội. Ban báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thẩm tra như sau:

1. Ban Văn hoá - Xã hội cơ bản thống nhất với báo cáo đánh giá của

UBND tỉnh về kết quả thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em năm

2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Bên cạnh công tác chỉ đạo thường xuyên thực

hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em, UBND tỉnh đã kịp thời ban

hành kế hoạch1 thực hiện chủ trương của các cấp ủy đảng về tăng cường công

tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, theo đó đã cụ thể nội dung, thời gian

thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cơ quan, đơn vị để chủ động

thực hiện, đồng thời công tác triển khai từng nội dung, hoạt động, dự án liên

quan đến trẻ em của các cơ quan cấp tỉnh chủ trì tiếp tục được duy trì thường

xuyên và tăng cường tổ chức kiểm tra, đánh giá. Với kết quả thực hiện tại báo

cáo cho thấy, việc triển khai thực hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ

em của tỉnh trong năm 2024 đạt được những kết quả quan trọng: Những mục

tiêu về chăm sóc sức khoẻ và dinh dưỡng, giáo dục, văn hoá, vui chơi, giải trí

cho trẻ em tiếp tục duy trì và từng bước đạt kết quả tích cực; Hầu hết các mục

tiêu, chỉ tiêu trong các hoạt động phát triển toàn diện và bảo vệ trẻ em đạt kế

1 Kế hoạch số 749/KH-UBND ngày 09/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Kế hoạch số

135-KH/TU ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25

tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu

cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2

hoạch giao, số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn tỉnh giảm so với năm

20232, giảm số trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt3
 ; đồng thời, những

hạn chế đã chỉ ra trong việc thực hiện chỉ tiêu không đạt trong năm 2023 cơ bản

đã được khắc phục(4).

Tuy nhiên, thực trạng xảy ra ở trẻ em trong một số lĩnh vực quản lý còn

nhiều nguy cơ tiềm ẩn như số trẻ em vi phạm pháp luật tăng(5); Gia tăng số trẻ

em tai nạn thương tích6 và trẻ tử vong (trong đó: số trẻ em bị tai nạn thương tích

do đuối nước không giảm so với năm trước, trẻ em bị tai nạn giao thông có

chiều hướng gia tăng)(7);; tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp còi trẻ em dưới 05 tuổi trên

địa vẫn còn cao so với cả nước(8).

Đồng thời đề nghị UBND tỉnh làm rõ một số nội dung qua báo cáo đánh

giá như sau:

- Khả năng đạt tỷ lệ số xã, phường, thị trấn đạt tiêu chuẩn phù hợp với trẻ

em năm 2024(9)

- Tình trạng tảo hôn gia tăng: năm 2023 có 108 trường hợp tảo hôn, 6

tháng đầu năm 2024 có 193 trường hợp tảo hôn10.

- Một số tệ nạn ở lứa tuổi học sinh vẫn còn tồn tại trong một số cơ sở giáo

dục, nhất là đối tượng thanh thiếu niên như: bạo lực học đường, khai thác mạng

xã hội có nội dung chưa phù hợp với lứa tuổi, nghiện game, sử dụng các chất

kích thích, mà đáng quan tâm là tình trạng lôi kéo hút thuốc lá điện tử; thực

trạng học sinh điều khiển phương tiện xe điện, xe máy điện tham gia giao thông

đã gây ra nhiều vụ tai nạn giao thông trên địa bàn tỉnh trong thời gian gần đây.

2. Ban thống nhất phương hướng, nhiệm vụ công tác trẻ em trong thời

gian tới đã được xác định tại Báo cáo, đồng thời đề nghị UBND tỉnh tập trung

chỉ đạo:

- Từ nay đến cuối năm quan tâm để hoàn thành một số chỉ tiêu đến thời

điểm báo cáo chưa đạt; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc quá trình

triển khai công tác thực hiện quyền trẻ em, nhất là các chương trình mục tiêu

quốc gia có liên quan đến trẻ em11; Tăng cường giải pháp phối hợp giữa các

2 Giảm 51 em so với năm 2023
3 Giảm 1.307 em so với năm 2023
4 Số trẻ em bị xâm hại tình dục giảm (năm 2023 là 15 trẻ em, năm 2024 là 6 trẻ em); Tỷ lệ trẻ em dưới 1 tuổi

được tiêm chủng đầy đủ 8 loại vắc xin tính đến hết tháng 10/2023 đạt 82,2% (ước đạt 97% đến cuối năm 2024

chỉ tiêu là 96%).
5 Năm 2023: 16 trường hợp; 2024: 21 trường hợp.
6 Năm 2023: 75 trẻ, năm 2024: 104 trẻ (tăng 29 trẻ bị tai nạn thương tích)
7 Năm 2024: 28 trẻ đuối nước, 6 trẻ  bị tai nạn giao thông (Năm 2023: 28 trẻ đuối nước, 0 trẻ tai nạn giao thông)
8 Theo Thông báo số 807/VDD-GSDD ngày 19/8/2024 của Viện dinh dưỡng: Tỷ lệ suy dinh dưỡng thấp còi:

28,7% có giảm so với năm 2022 (29,2%), cao thứ 3 so với toàn quốc (Hà Giang: 30,1%, Cao Bằng: 29%).
9 Hiện đang duy trì 58 xã (Chỉ tiêu năm 2024: 60 xã)
10 21 cặp cả vợ và chồng tảo hôn; 35 trường hợp có vợ hoặc chồng tảo hôn và 116 trường hợp trẻ em sinh con dưới 18

tuổi
11 Mục tiêu cải thiện dinh dưỡng cho trẻ em, nâng cao tầm vóc trẻ em thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo

bền vững, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi

3

ngành chức năng, gia đình và xã hội trong tuyên truyền nhận thức, thay đổi hành

vi để cải thiện tình trạng suy dinh dưỡng trẻ em đảm bảo phù hợp đặc thù, điều

kiện kinh tế - xã hội từng địa bàn, góp phần nâng cao tầm vóc của trẻ em; Tăng

cường giải pháp cảnh báo mối nguy hại khi sử dụng thuốc lá và thuốc lá điện tử;

sử dụng phương tiện giao thông khi chưa đủ tuổi và ý thức chấp hành pháp luật

khi tham gia giao thông trong lứa tuổi học sinh nhằm giảm thiểu số vụ tai nạn

thương tích.

- Thường xuyên có giải pháp khuyến cáo một số nội dung đối với trẻ em

khi tham gia mạng xã hội; tăng cường các biện pháp bảo vệ thông tin bí mật đời

sống riêng tư, cũng như biện pháp hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại trên môi

trường mạng.

- Tiếp tục duy trì và triển khai có hiệu quả các nội dung, chính sách liên

quan đến thực hiện quyền trẻ em ở tất cả các lĩnh vực, nhất là chính sách đối với

trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được hưởng chế độ bảo trợ xã hội thường xuyên

hàng tháng tại cộng đồng12; kịp thời quan tâm và có giải pháp phù hợp, cụ thể

ưu tiên đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn

cảnh đặc biệt13.

Trên đây là ý kiến thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội về kết quả thực

hiện quyền trẻ em, giải quyết các vấn đề trẻ em năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon

Tum. Đề nghị cơ quan trình báo cáo tiếp thu các ý kiến của báo cáo này và ý

kiến tham gia của đại biểu để giải trình tại kỳ họp.

Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh khoá XII, kỳ họp thứ 8 xem xét, quyết

định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Các ủy viên Ban VHXH;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH-HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, BVHXH.

TM. BAN VĂN HÓA-XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Thủy

12 Nghị định: số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ

xã hội; số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP;

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 68/2021/NQ-HĐND ngày 14/12/2021 về Quy định mức chuẩn trợ

giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội, đối tượng khó khăn khác chưa quy định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; số

59/2024/NQ-HĐND ngày 27/9/2024 sửa đổi, bổ sung,bãi bỏ một số điều của Nghị quyết số 68/2021/NQ-HĐND.
13 Trẻ em mồ côi không nơi nương tựa mất nguồn nuôi dưỡng (tăng 9 em); trẻ bị khuyết tật (tăng 17 em); trẻ em

vi phạm pháp luật (tăng 5 em); trẻ em sống trong gia đình có người mắc tê nạn xã hội (tăng 2 em).

		2024-11-25T09:28:13+0700

		2024-11-25T09:57:33+0700

		2024-11-25T09:57:33+0700

		2024-11-25T09:57:33+0700

		2024-11-25T09:57:33+0700

		2024-11-25T09:57:33+0700